VI. Histoire d'Abraham (XI, 27-XXV, 11). — 4^e Sa séparation d'avec Lot (XIII, 1-18).

et domum ejus, propter Sarā uxōrem Abram.¹⁸ Vocavitque Pharaoh Abram, et dixit ei: Quidnam est hoc quod fecisti mihi? quare non indicasti quod uxori tua esset?¹⁹ Quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem? Nunc igitur ecce coniugii tuae: accipe eam, et vade.²⁰ Proincepsque Pharaoh super Abram viris: et deduxerunt eum, et uxorem illius, et omnia que habebat.

XIII. Ascendit ergo Abram de

Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia que habebat, et Lot cum eo, ad australēm plagam.²¹ Erat autem di-

valus inde in possessione auri et ar-
genti.²² Reversusque est per iter,

quo venerat, meridio in Bethel,

usque ad locum ubi prius fixerat to-

bernamculum inter Bethel et Hai:²³ in

loco altaris quod fecerat prius, et in-

vocavit ibi nomen Domini.²⁴ Sed et

Lot qui erat cum Abram, fuérunt

greges oviūm, eternāta, et tabernā-
cula.²⁵ Nec pótteras eos capere terra,

ut habitarent simul: erat quippe sub-

stantia eorum multa, et nequibant

habitare communiter.²⁶ Unde et facta

estrix interpastores gregum Abram

et Lot. Eo autem tempore Chan-

anées et Pherezenses habitabant in

terra illa.²⁷ Dixit ergo Abram ad

Lot: Ne, queso, sit iurū inter

me etinam pastores meos et pas-

tores tuos: fratres enim sumus.²⁸

Ecco universa terra coram te est:

recéde a me, obsecro: siad sinistram

terris, ego dexteram tenébo: si tu dé-
xeris elergeris, ego ad sinistram per-

gam.²⁹ Elevatis itaque Lot oculis,

vidit omnem circaregionem Jordani,

quæ univerſa irrigabatur antequam

plaies le Pharaon et sa maison, à cause de Sarat femme d'Abraham.¹⁸ Alors le Pharaon appela Abram et lui dit : « Qu'est-ce que tu m'as fait? que ne m'as-tu averti que c'était ta femme? » Pour quel motif as-tu dit que c'était ta sœur, afin que je la pris pour ma femme? Maintenant donc voilà ta femme; prends-la et pars ».²⁰ Et le Pharaon donna des ordres à ses gens au sujet d'Abraham; et ils le reconduisirent, lui, et sa femme, et tout ce qu'il avait.

XIII. Abram monta donc de l'Égypte, lui, sa femme et tout ce qu'il avait, et Lot avec lui, vers la région australie.²¹ Or Abram était très riche en possession d'or et d'argent.²² Il s'en retourna par le même chemin qu'il était venu, du midi à Bethel, jusqu'au lieu où auparavant il avait planté sa tente, entre Béthel et Hai,²³ au lieu où il avait fait d'abord un autel, et il invoqua là le nom du Seigneur.²⁴ Mais Lot, qui était avec Abram, avait aussi des troupeaux de brebis, et de gros bœuf, et des tentes.²⁵ Et ce pays ne leur permettait pas de demeurer ensemble : car leurs biens étaient nombreux, et ils ne pouvaient habiter en commun.²⁶ De là il s'éleva une querelle entre les pasteurs des troupeaux d'Abraham et de Lot. Or en ce temps-là les Chananéens et les Phéréziens habitaient en ce pays.²⁷ Abram dit donc à Lot: Je te prie, qu'il n'y ait pas de débat entre moi et toi, ni entre mes pasteurs et tes pasteurs: car nous sommes frères.²⁸ Voici que tout le pays est devant toi: sépare-toi de moi, je te conjure; si tu vas à gauche, j'irai à droite, et si tu choisis la droite, je prendrai la gauche ».²⁹ C'est pourquoi Lot, les yeux levés, vit toute la contrée qui s'étendait le long du